

連結貸借対照表

(平成27年3月31日現在)

(単位:千円)

| 借 方           | 貸 方                    |
|---------------|------------------------|
| <b>[資産の部]</b> |                        |
| 1 公共資産        | 1 固定負債                 |
| (1) 有形固定資産    | (1) 地方公共団体             |
| ①生活インフラ・国土保全  | ①普通会計地方債               |
| 110,760,585   | 52,671,047             |
| ②教育           | ②公営事業地方債               |
| 63,135,498    | 38,805,426             |
| ③福祉           | 地方公共団体計                |
| 6,629,168     | 91,476,473             |
| ④環境衛生         | (2) 関係団体               |
| 28,604,292    | ①一部事務組合・広域連合地方債        |
| ⑤産業振興         | 3,288,758              |
| 33,017,129    | ②地方三公社長期借入金            |
| ⑥消防           | 770,072                |
| 3,162,590     | ③第三セクター等長期借入金          |
| ⑦総務           | 52,000                 |
| 21,062,932    | 関係団体計                  |
| ⑧収益事業         | 4,110,830              |
| 177,565       | (3) 長期未払金              |
| ⑨その他          | 28,890                 |
| 536           | (4) 引当金                |
| 有形固定資産計       | 9,860,180              |
| 266,550,295   | (うち退職手当等引当金)           |
| (2) 無形固定資産    | 9,638,859              |
| 27,326        | (うちその他の引当金)            |
| (3) 売却可能資産    | 221,321                |
| 585,890       | (5) その他                |
| 公共資産合計        | 4,127,821              |
| 267,163,511   | 固定負債合計                 |
|               | 109,604,194            |
| 2 投資等         | 2 流動負債                 |
| (1) 投資及び出資金   | (1) 翌年度償還予定額           |
| 422,182       | ①地方公共団体                |
| (2) 貸付金       | 7,854,049              |
| 675,614       | ②関係団体                  |
| (3) 基金等       | 537,427                |
| 17,384,235    | 翌年度償還予定額計              |
| (4) 長期延滞債権    | 8,391,476              |
| 758,642       | (2) 短期借入金(翌年度繰上充用金を含む) |
| (5) その他       | 0                      |
| 20,477        | (3) 未払金                |
| (6) 回収不能見込額   | 1,098,300              |
| △ 159,198     | (4) 翌年度支払予定退職手当        |
| 投資等合計         | 1,014,588              |
| 19,101,952    | (5) 賞与引当金              |
|               | 605,413                |
| 3 流動資産        | (6) その他                |
| (1) 資金        | 223,246                |
| 20,197,318    | 流動負債合計                 |
| (2) 未収金       | 11,333,023             |
| 773,900       |                        |
| (3) 販売用不動産    | 負債合計                   |
| 0             | 120,937,217            |
| (4) その他       |                        |
| 234,744       | <b>[純資産の部]</b>         |
| (5) 回収不能見込額   |                        |
| △ 98,413      |                        |
| 流動資産合計        |                        |
| 21,107,549    |                        |
| 4 繰延勘定        |                        |
| 0             | 純資産合計                  |
|               | 186,435,795            |
| 資産合計          | 負債及び純資産合計              |
| 307,373,012   | 307,373,012            |

連結行政コスト計算書

自 平成26年4月1日  
至 平成27年3月31日

【経常行政コスト】

(単位:千円)

|                    | 総額         | (構成比率) | 生活インフラ・国土保全 | 教育        | 福祉         | 環境衛生      | 産業振興      | 消防        | 総務        | 議会      | 支払利息      | 回収不能見込計上額 | その他     |
|--------------------|------------|--------|-------------|-----------|------------|-----------|-----------|-----------|-----------|---------|-----------|-----------|---------|
| 1 (1)人件費           | 10,181,922 | 13.2%  | 676,019     | 1,757,766 | 1,712,142  | 2,144,777 | 644,027   | 1,008,542 | 1,974,670 | 263,979 |           |           | 0       |
| (2)退職手当等引当金繰入等     | 932,895    | 1.2%   | 69,339      | 191,162   | 171,201    | 194,473   | 63,854    | 31,093    | 205,049   | 6,724   |           |           | 0       |
| (3)賞与引当金繰入額        | 598,773    | 0.8%   | 49,877      | 111,617   | 126,112    | 49,927    | 43,140    | 64,962    | 132,893   | 20,245  |           |           | 0       |
| 小計                 | 11,713,590 | 15.2%  | 795,235     | 2,060,545 | 2,009,455  | 2,389,177 | 751,021   | 1,104,597 | 2,312,612 | 290,948 |           |           | 0       |
| 2 (1)物件費           | 9,695,088  | 12.6%  | 314,939     | 3,021,207 | 1,115,844  | 2,922,210 | 815,232   | 150,120   | 1,343,260 | 12,276  |           |           | 0       |
| (2)維持補修費           | 398,167    | 0.5%   | 59,938      | 40,862    | 1,377      | 206,597   | 72,563    | 4,868     | 11,962    | 0       |           |           | 0       |
| (3)減価償却費           | 9,795,517  | 12.7%  | 3,072,369   | 1,687,490 | 422,477    | 1,533,568 | 1,891,929 | 207,447   | 980,237   | 0       |           |           | 0       |
| 小計                 | 19,888,772 | 25.9%  | 3,447,246   | 4,749,559 | 1,539,698  | 4,662,375 | 2,779,724 | 362,435   | 2,335,459 | 12,276  | 0         |           | 0       |
| 3 (1)社会保障給付        | 34,349,003 | 44.7%  | 1,076       | 74,923    | 34,257,307 | 15,697    | 0         | 0         | 0         | 0       |           |           | 0       |
| (2)補助金等            | 5,747,337  | 7.5%   | 476,477     | 150,543   | 3,749,199  | 98,522    | 806,079   | 61,105    | 404,345   | 1,067   |           |           | 0       |
| (3)他会計等への支出額       | 0          | 0.0%   | △ 1,093,470 | 0         | 1,043,456  | 50,748    | 0         | 1,304     | 0         | 0       |           |           | △ 2,038 |
| (4)他団体への公共資産整備補助金等 | 622,768    | 0.8%   | 177,035     | 19,533    | 186,554    | 1,824     | 125,509   | 16,950    | 95,363    | 0       |           |           | 0       |
| 小計                 | 40,719,108 | 52.9%  | △ 438,882   | 244,999   | 39,236,516 | 166,791   | 931,588   | 79,359    | 499,708   | 1,067   |           |           | △ 2,038 |
| 4 (1)支払利息          | 1,673,749  | 2.2%   |             |           |            |           |           |           |           |         | 1,673,749 |           |         |
| (2)回収不能見込計上額       | 175,392    | 0.2%   |             |           |            |           |           |           |           |         |           | 175,392   |         |
| (3)その他行政コスト        | 2,731,245  | 3.6%   | 198,633     | 0         | 565,258    | 1,271,282 | 85,166    | 0         | 565,044   | 0       |           |           | 45,862  |
| 小計                 | 4,580,386  | 6.0%   | 198,633     | 0         | 565,258    | 1,271,282 | 85,166    | 0         | 565,044   | 0       | 1,673,749 | 175,392   | 45,862  |
| 経常行政コスト a          | 76,901,856 |        | 4,002,232   | 7,055,103 | 43,350,927 | 8,489,625 | 4,547,499 | 1,546,391 | 5,712,823 | 304,291 | 1,673,749 | 175,392   | 43,824  |
| (構成比率)             |            |        | 5.2%        | 9.2%      | 56.4%      | 11.0%     | 5.9%      | 2.0%      | 7.4%      | 0.4%    | 2.2%      | 0.2%      | 0.1%    |

【経常収益】

|                  |            |  |             |           |            |             |           |             |           |         |           |         |        | 一般財源振替額     |
|------------------|------------|--|-------------|-----------|------------|-------------|-----------|-------------|-----------|---------|-----------|---------|--------|-------------|
| 1 使用料・手数料        | 1,100,010  |  | 119,160     | 196,606   | 310,289    | 318,097     | 16,815    | △ 1,743     | 77,236    | 0       | 0         |         | 0      | 63,550      |
| 2 分担金・負担金・寄附金    | 13,326,578 |  | 5,722       | 5,826     | 13,102,313 | △ 1,126,300 | 32,597    | △ 1,363,593 | △ 36,115  | 155     | 0         |         | 0      | 2,705,973   |
| 3 保険料            | 4,533,463  |  |             |           | 4,533,463  |             |           |             |           |         |           |         |        |             |
| 4 事業収益           | 6,525,779  |  | 1,451,494   | 35,002    | △ 1,129    | 3,536,212   | 582,444   | 0           | 921,756   | 0       | 0         |         | 0      |             |
| 5 その他特定行政サービス収入  | △ 649,122  |  | △ 1,089,827 | 9,241     | 104,087    | 308,731     | 12,723    | 0           | 5,923     | 0       | 0         |         | 0      | 0           |
| 6 他会計補助金等        | 0          |  | 0           | 0         | 0          | 0           | 0         | 0           | 0         | 0       | 0         |         | 0      | 0           |
| 経常収益 b           | 24,836,708 |  | 486,549     | 246,675   | 18,049,023 | 3,036,740   | 644,579   | △ 1,365,336 | 968,800   | 155     | 0         |         | 0      | 2,769,523   |
| b/a              | 32.3%      |  | 12.2%       | 3.5%      | 41.6%      | 35.8%       | 14.2%     | -88.3%      | 17.0%     | 0.1%    | 0.0%      |         | 0.0%   |             |
| (差引)純経常行政コスト a-b | 52,065,148 |  | 3,515,683   | 6,808,428 | 25,301,904 | 5,452,885   | 3,902,920 | 2,911,727   | 4,744,023 | 304,136 | 1,673,749 | 175,392 | 43,824 | △ 2,769,523 |

## 連結純資産変動計算書

自 平成26年4月 1 日

至 平成27年3月31日

(単位:千円)

|              | 純資産合計        |
|--------------|--------------|
| 期首純資産残高      | 184,135,598  |
| 純経常行政コスト     | △ 52,065,148 |
| 一般財源         |              |
| 地方税          | 16,555,813   |
| 地方交付税        | 12,007,878   |
| その他行政コスト充当財源 | 4,456,890    |
| 補助金等受入       | 19,761,045   |
| 臨時損益         |              |
| 災害復旧事業費      | △ 111,641    |
| 公共資産除売却損益    | 101,267      |
| 投資損失         | △ 1,837      |
| 収益事業純損失      | 0            |
| 損失補償等引当金繰入   | 0            |
| 減損損失         | △ 31         |
| その他          | △ 43,537     |
| 出資の受入・新規設立   | 101,625      |
| 資産評価替えによる変動額 | 289,199      |
| 無償受贈資産受入     | 0            |
| その他          | 1,248,674    |
| 期末純資産残高      | 186,435,795  |

連結資金収支計算書

〔自平成26年4月1日  
至平成27年3月31日〕

(単位:千円)

| 1 経常的収支の部   |            |
|-------------|------------|
| 人件費         | 11,361,737 |
| 物件費         | 9,629,370  |
| 社会保障給付      | 34,374,520 |
| 補助金等        | 5,704,314  |
| 支払利息        | 1,673,749  |
| その他支出       | 3,368,842  |
| 支出合計        | 66,112,532 |
| 地方税         | 16,526,916 |
| 地方交付税       | 12,007,878 |
| 国県補助金等      | 18,418,011 |
| 使用料・手数料     | 1,055,401  |
| 分担金・負担金・寄附金 | 12,125,512 |
| 保険料         | 4,481,546  |
| 事業収入        | 6,484,175  |
| 諸収入         | 1,795,442  |
| 地方債発行額      | 2,577,673  |
| 長期借入金借入額    | 0          |
| 短期借入金増加額    | 0          |
| 基金取崩額       | 245,063    |
| その他収入       | 1,763,574  |
| 収入合計        | 77,481,191 |
| 経常的収支額      | 11,368,659 |

| 2 公共資産整備収支の部        |             |
|---------------------|-------------|
| 公共資産整備支出            | 9,451,507   |
| 公共資産整備補助金等支出        | 622,768     |
| 地方独立行政法人公共資産整備支出    | 0           |
| 一部事務組合・広域連合公共資産整備支出 | 0           |
| 地方三公社公共資産整備支出       | 162         |
| 第三セクター等公共資産整備支出     | 0           |
| その他支出               | 0           |
| 支出合計                | 10,074,437  |
| 国県補助金等              | 1,340,106   |
| 地方債発行額              | 4,909,285   |
| 長期借入金借入額            | 0           |
| 基金取崩額               | 507,478     |
| その他収入               | 192,093     |
| 収入合計                | 6,948,962   |
| 公共資産整備収支額           | △ 3,125,475 |

| 3 投資・財務的収支の部 |             |
|--------------|-------------|
| 投資及び出資金      | 409         |
| 貸付金          | 17,698      |
| 基金積立額        | 762,969     |
| 定額運用基金への繰出支出 | 2,038       |
| 地方債償還額       | 8,142,882   |
| 長期借入金返済額     | 64,800      |
| 短期借入金減少額     | 0           |
| 長期未払金支払支出    | 45,862      |
| 収益事業純支出      | 0           |
| その他支出        | 1,941       |
| 支出合計         | 9,038,599   |
| 国県補助金等       | 0           |
| 貸付金回収額       | 106,442     |
| 基金取崩額        | 2,800       |
| 地方債発行額       | 791,100     |
| 長期借入金借入額     | 0           |
| 公共資産等売却収入    | 131,439     |
| 収益事業純収入      | 0           |
| その他収入        | 457,482     |
| 収入合計         | 1,489,263   |
| 投資・財務的収支額    | △ 7,549,336 |

|               |            |
|---------------|------------|
| 翌年度繰上充用金増減額   | 0          |
| 当年度資金増減額      | 693,848    |
| 期首資金残高        | 18,979,713 |
| 経費負担割合変更に伴う差額 | 523,757    |
| 期末資金残高        | 20,197,318 |